2

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Шимский район

 Совет депутатов Подгощского сельского поселения
РЕШЕНИЕ
от   08.02.2024г.  № 132
с. Подгощи

О публичных слушаниях по проекту внесения изменений и дополнений  в Устав Подгощского сельского поселения
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Подгощского сельского поселения

Совет депутатов Подгощского сельского поселения
РЕШИЛ:

1.  Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Подгощского сельского поселения» 28 февраля  2024 года в 17 часов 30 минут в здании Администрации Подгощского сельского поселения, расположенного по адресу: с. Подгощи, ул. Заречная,  д.42.

2. Замечания и предложения по проекту «О внесении изменений и дополнений в Устав Подгощского сельского поселения» представляются гражданами с 9 часов до 16 часов 30 минут по вышеуказанному адресу до 28 февраля 2024 г..

3. Ответственным за проведения публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Подгощского сельского поселения» назначить  заместителя Главы администрации Заботину Л.А...

          4. Опубликовать настоящее решение в газете «Шимские вести» и на офи​циальном сайте Администрации Подгощского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
   Глава поселения                                                                 Л.В. Николаева

ПРОЕКТ

Российская Федерация

Новгородская область Шимский район

Совет депутатов Подгощского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

№
с.Подгощи

О внесении изменений и дополнений в Устав Подгощского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Подгощского сельского поселения Совет депутатов Подгощского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Устав Подгощского сельского поселения:

1.1 Пункт 16 части 1 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:

«16) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Подгощском сельском поселении»;
1.2. Пункт 7 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:

«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Подгощского сельского поселения официальной информации»;

1.3. Пункт 8 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:

«8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ;».

1.4. Дополнить статью 22 Устава частью 7.1. следующего содержания:
«7.1. Депутат Совета депутатов Подгощского сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
1.5. Дополнить статью 27 Устава частью 2.1. следующего содержания:

«2.1. Глава Подгощского сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.6.  Статью 34 Устава  изложить в следующей редакции:

1.​ Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета депутатов Подгощского сельского поселения, Ассоциацией "Совет муниципальных образований Новгородской области", прокурором Шимского муниципального района, территориальной избирательной комиссией, инициативными группами граждан, органами территориального общественного самоуправления. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления Подгощского сельского поселения или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.

2. Муниципальные правовые акты вступают в силу в следующем порядке:

2.1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Подгощского  сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (podgoshhskoe-r49.gosweb.gosuslugi.ru).

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании газеты «Шимские Вести» (официальный вестник), распространяемом в  Подгощском сельском поселении.

Дополнительным источником официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений органов местного самоуправления  Подгощского сельского поселения является портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу в день их подписания уполномоченными должностными лицами местного самоуправления Подгощского сельского поселения, за исключением случаев, если в самом правовом акте не указан иной срок вступления в силу муниципального правового акта.

  2.2. Нормативные правовые акты Совета депутатов Подгощского  сельского поселения о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Муниципальные правовые акты, которые в соответствии с настоящим Уставом подлежат официальному опубликованию, публикуются в газете «Шимские Вести», за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

Муниципальный правовой акт, подлежащий обязательному опубликованию, направляется  Главой  Подгощского сельского поселения в газету «Шимские Вести».

4. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления Подгощского сельского поселения и должностных лиц местного самоуправления Подгощского  сельского поселения обязательны для исполнения на всей территории Подгощского сельского поселения.

5. Муниципальный правой акт действует в течение указанного в нем срока, а если такой срок не указан - до его отмены или признания утратившим силу.

6. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее – обязательные требования), для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления  Подгощского сельского поселения в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с областным законом, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Подгощского сельского поселения, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Подгощского сельского поселения, регулирующих бюджетные правоотношения.

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

 Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета Подгощского  сельского поселения.

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать экспертизе, проводимой органами местного самоуправления Подгощского  сельского поселения в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с областным законом.

6.1. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации".

2. Направить изменения и дополнения в Устав Подгощского сельского поселения на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.

4. Настоящие изменения и дополнения в Устав Подгощского сельского поселения вступают в силу после их государственной регистрации и официального опубликования в газете «Шимские вести».

4. Настоящее решение опубликовать в газете «Шимские вести» и на официальном сайте Администрации Подгощского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 Глава поселения                                                        Л.В.Николаева